[image: image1.png]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUL

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

INDICAÇÃO Nº 10/2022
Nova Esperança do Sul, RS, 17 de outubro de 2022.

O  Vereador José Jucelino Franco, de acordo com o contido no artigo 197 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores deste município, vêm solicitar ao Excelentíssimo Prefeito Municipal, que  realize um estudo para aquisição de 10 (dez) unidades de containers, com recurso próprio, para descarte correto do lixo domiciliar.

Tal solicitação decorre de que em muitos pontos da cidade o lixo é colocado nas calçadas, a céu aberto,  e o sistema de containerização, prática adotada com sucesso em nosso município, deu um aspecto de higiene e de limpeza para cidade, uma vez que  evita a exposição do material descartado nas calçadas e, consequentemente, previne  danos ao meio ambiente,  entupimento dos bueiros, diminui o mau cheiro nas via públicas e propagação de insetos como mosquitos , baratas, moscas,  impede também que os  animais domésticos tenham contato com os lixos e espalhem pela ruas,  já que as lixeiras são fechadas.

Sendo o que tínhamos para o momento, subscrevemos com cordiais saudações.
Atenciosamente,
________________________
JOSÉ JUCELINO FRANCO
                                            Vereador- PDT
Rua Marquês de Tamandaré, 1470 – 97770-000 – Fone: (55) 3258-1937 – Fax: (55) 3250-1150

www.camaranovaesperancadosul.rs.gov.br – legislativones@gmail.com

_185948784